JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie - Rostlinné

Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Maedi-visna ovcí – genetické aspekty

vnímavosti/odolnosti k onemocnění

Autor práce: Petr Štoidl

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka Ph.D.

Konzultant práce: prof. Ing. Vladislav Čurn Ph.D.

Ing. Kateřina Vernerová

České Budějovice, 2019

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne …...……………………

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce

Mgr. Tomáši Tonkovi, Ph.D. za to, že se mě ujal v době, kdy se nevědělo kam se

mnou, za rady, které mi poskytoval v laboratoři i během psaní bakalářské práce a za

neutichající příval připomínek. Dále bych chtěl poděkovat prof. Ing. Vladislavu

Čurnovi Ph.D. s Ing. Kateřinou Vernerovou za možnost podílet se na projektu NAZV

QJ1610096 a Ing. Ireně Hoštičkové, která mě vždy dokázala vybičovat k nejlepším

výkonům. V neposlední řadě chci poděkovat Janu Harenčákovi za pomoc, podporu a

kritický názor, který se mi nikdy nebál říct.

Tato práce vznikla za finanční podpory projektu NAZV QJ1610096.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na zhodnocení míry korelace mezi výskytem onemocnění

Maedi-visna a polymorfismem na 35. pozici genu pro transmembránový protein

TMEM154 u ovcí. Výskyt onemocnění Maedi-visna u ovcí byl stanoven pomocí

sérologické metody ELISA v laboratoři Státního veterinárního ústavu Jihlava a k

určení polymorfismu genu TMEM154 byly použity molekulární metody PCR a

sekvenování. Provedeným výzkumem byla prokázaná souvislost mezi výskytem

Maedi-visna viru a polymorfismem genu transmembránového proteinu TMEM154 u

ovcí. Hlavním přínosem této práce je možnost eradikace Maedi-visna viru

vyřazováním ovcí s méně odolným genotypem.

Klíčová slova

Lentiviry malých přežvýkavců, Maedi-visna virus, Progresivní pneumonie ovcí,

TMEM154, polymorfismus, SNP, ovce

Summary

The aim of this research is to evaluate the rate of correlation between Maedi-visna

sheep disease and the polymorphism on 35th position of the gen for TMEM154

transmembrane protein. The incidence of Maedi-visna disease was evaluated using

serological ELISA method at the State Veterinary Institute Jihlava, and for TMEM154

gene polymorphism detection, molecular PCR method was used. This research proves

correlation between Maedi-visna sheep disease and the gene polymorphism for

TMEM154 transmembrane protein. The main contribution of this research is the

possibility to eradicate Maedi-visna virus by eliminating sheep with less resistant

genotype.
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Úvod

Maedi-visna virus ovcí (MVV) a virus infekční artritidy a encefalitidy koz

(CAEV) se řadí mezi lentiviry malých přežvýkavců (SRLV) způsobující nevyléčitelná

onemocnění, napadající ovce a kozy po celém světě s výjimkou Islandu, Austrálie a

Nového Zélandu. SRLV způsobují významné ekonomické ztráty spojené především

se sníženou produkcí a předčasným úhynem infikovaných zvířat. Nejvýznamnější

ekonomickou ztrátou je omezení obchodu s plemennými zvířaty.

V České republice se podle Metodiky kontroly zdraví SVS ČR sledují pouze

chovy ovcí a koz, zařazené do kontroly užitkovosti. Dle této metodiky se vyhodnocuje

počet nálezů infikovaných zvířat, ale neuvádí se zde způsoby eradikace nákazy.

Problémem jsou i diagnostické metody, používané pro určení pozitivních ovcí a koz,

které nejsou vždy 100 % spolehlivé. Další problém představuje doba nutná pro

identifikaci infekce z důvodu pomalého nástupu onemocnění.

Jedním z cílů chovatelů a šlechtitelů je zlepšení diagnostických metod pro

včasný průkaz sérologicky pozitivních ovcí a snaha dosáhnout ochrany proti SRLV.

Za pomoci předchozích výzkumů a genomové analýzy s využitím SNP50 BeadChip

čipů pro ovce se podařilo objevit řadu genů, které by mohly mít vliv na rezistenci vůči

SRLV. Nejsilnější vztah k rezistenci proti lentivirům byl prokázán u genu TMEM154,

kde díky jednonukleotidovému polymorfismu (SNP) dochází ke změně genetického

kódu a následně ke změně aminokyseliny na 35. pozici.

Z důvodu ozdravování chovů či obchodování s plemennými zvířaty je nutné

rozvíjet ochranu ovcí na základě zvýšené rezistence spojené s polymorfismem v genu

transmembránového proteinu TMEM154, protože neexistuje doposud vakcinace ani

jiná léčba. Zatím jedinou možností ochrany proti SRLV je prevence a radikální

eradikace, zahrnující likvidaci séropozitivních jedinců.
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1 Teoretická část

1.1 Maedi – Visna virus

Maedi-visna virus (MVV), původce onemocnění maedi-visna (MV) ovcí,

v Severní Americe také známé jako progresivní pneumonie ovcí (OPP) (Heaton a kol.,

2013), patří do čeledi Retroviridae, podčeledi Orthoretrovirinae, rodu Lentivirus. Do

tohoto rodu patří i virus lidské imunitní nedostatečnosti (HIV), virus opičí

imunodeficience (SIV), virus imunodeficience koček (FIV), virus bovinní

imunodeficience (BVD), virus infekční anémie koní (EFV) nebo virus artritidy a

encefalitidy koz (CAEV). Retroviry jsou charakteristické schopností reverzně

přepisovat virovou RNA do dsDNA (double-stranded DNA) pomocí reverzní

transkriptázy (Minguijón a kol., 2015; Maclachlan a kol., 2017).

MVV společně s CEAV se označují jako lentivirové infekce malých

přežvýkavců (SRLV) a způsobují incesticiální pneumonii, encefalitidu, artritidu,

mastitidu a chronickou ztrátu hmotnosti (Pépin a kol., 1998).

1.1.1 Historie onemocnění Maedi-visna

První zmínky o onemocnění meadi-visna s klinickými projevy progresivní

pneumonie byly popsány roku 1915 v jižní Africe (Pépin a kol., 1998; Barták a kol.,

2017). Podobný syndrom byl roku 1923 pozorován i v USA (Pasick, 1998). Pro

pomalou rychlost viru při infikování jedince se ujal název Lentivirus (lentus (lat.) =

pomalý) (Pépin a kol., 1998). Do povědomí veřejnosti se toto onemocnění dostalo až

po roce 1939, kdy vznikl i současný název maedi-visna, pocházející z islandštiny,

podle typických klinických projevů dyspnoe (maedi) a postižení centrální nervové

soustavy (visna). Pojmenování MV vzniklo během největší epizootie infekce, která

propukla na Islandu po importu Karakulských ovcí z Německa v letech 1931–1933

(Thormar, 2005; De la Concha-Bermejillo, 1997). Tyto ovce byly importovány pro

zvýšení užitkovosti původního primitivního plemene krátkoocasé islandské ovce

(Barták a kol., 2017). Po této epizootii došlo k detekování MV v různých zemích po

celém světě s výjimkou Austrálie a Nového Zélandu (Tabet a kol., 2017). Roku 1985


[…]

s homozygotním genotypem E35, u kterých se na pozici 35 nachází báze guanin, který

s dalšími dvěma bázemi kóduje aminokyselinu glutamin. Ovce mající tento

polymorfismus genu E35 jsou více náchylné k onemocnění způsobeným MVV.

Nejvíce vnímavé k MVV jsou ovce s heterozygotním genotypem označeným E35K,

kde se na 35. pozici nachází báze adenin/guanin a asociovaná aminokyselina

lysin/glutamin. (Heaton a kol., 2012; Heaton, 2013; Sider a kol., 2013; Leymaster a

kol., 2013; Molaee a kol., 2018).

Z výsledků analýz byla potvrzena vnímavost/odolnost MVV v závislosti na

daném polymorfismu. Jedinci s polymorfismem genu, označeným E35K,

kódující lysin/glutamin u transmembránového proteinu TMEM154 s nejvyšší

vnímavostí k MVV, se vyskytovali u 50,9 % všech sérologicky pozitivních ovcí a u
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39,3 % sérologicky negativních ovcí. Ovce s polymorfismem genu označeným E35,

zařazujícím glutamin do struktury transmembránového proteinu TMEM154 se

sníženou vnímavostí k MVV, se vyskytovali u 16,5 % sérologicky pozitivních ovcí a

u 14,1 % sérologicky negativních ovcí. Ovce mající polymorfismus genu označeným

K35, kódující lysin do struktury transmembránového proteinu TMEM154 s nejvyšší

odolností k MVV, se nacházel u 32,6 % sérologicky pozitivních ovcí a u 46,6 %

sérologicky negativních ovcí.

Výskyt ovcí s odolným genotypem mezi sérologicky pozitivními jedinci a výskyt

ovcí s vnímavým genotypem mezi sérologicky negativními jedinci nepotvrdila

hypotézu o rezistenci jedinců s genotypem K35 (χ2 = 14,4479, df=2, p <0,05). Větší

podíl sérologicky negativních jedinců s genotypem E35K je nejspíš způsoben tím, že

ovce jsou SRLV infikovány krátce a nebylo možné virus identifikovat. Ovce

s polymorfismem K35 se sice vyskytovaly ve všech sérologicky pozitivních chovech,

ale zastoupení jedinců s tímto polymorfismem, až na jednu výjimku (chov 4), byl vždy

menší než u sérologicky negativních chovů, jak vyplývá z výsledků. Fakt, že se MVV

vyskytuje i u sérologicky pozitivních ovcí s polymorfismem K35, odolným k viru, se

dá vysvětlit mutací a vznikem nové varianty viru, který je schopný překonat bariéry

rezistence (Molaee a kol., 2018). Dalšími faktory ovlivňujícími odolnost ovcí k MVV

jsou podmínky chovu, stáří jedince a plemeno (Sider a kol., 2013; Molaee a kol.,

2018).

Genotyp K35 se vyskytuje téměř po celém světě s výjimkou několika oblastí

Blízkého východu (Turecko, Džammú a Kašmír, Bangladéš, Indie, Indonésie, Tibet),

kde dominuje jeden z prapůvodních genotypů E35 (Heaton a kol., 2013). Radikální

selekce pozitivních jedinců na SRLV a šlechtění ovcí na odolný genotyp K35 by bylo

možnou alternativou, jak snížit prevalenci SRLV. Zároveň se objevují nově

zmutované typy genotypů (haplotyp 4 a 6) (Heaton a kol., 2013), způsobující zkrácení

kódovaného transmembránového proteinu TMEM154, což má za následek částečnou

či úplnou ztrátu funkce proteinu (Heaton a kol., 2013). V budoucnu by tyto haplotypy

mohly být také možnou cestou k eradikaci onemocnění MV, protože ztráta funkce

transmembránového proteinu TMEM154 může snížit schopnost viru proniknout do

hostitelské buňky.
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7 Závěr

Z výsledků plyne, že existuje závislost vzniku onemocnění Maedi-visny na

polymorfismu nacházejícím se na 35. pozici transmembránového proteinu TMEM154.

Ovce s odolným genotypem K35 byly infikovány MVV méně, než ovce s náchylným

genotypem E35K, což by také odpovídalo teorii o zvýšené rezistenci spojené

s transmembránovým proteinem TMEM154. Dále se potvrdilo, že má smyl, na

základě zvýšeného počtu ovcí s genotypem K35 na straně sérologicky negativních a

zároveň zvýšeného počtu ovcí s vnímavým genotypem E35K na straně sérologicky

pozitivních, testovat ovce na vnímavost/odolnost k SRLV způsobeným

polymorfismem genu TMEM 154 a následná selekce může mít pozitivní vliv na

prevalenci SRLV. Z výsledků je patrné, že ovce s polymorfismem K35 jsou méně

náchylné k onemocnění MV a šlechtění na tento genotyp zároveň spojené s likvidací

sérologicky pozitivních ovcí by mohlo snížit výskyt MV. Hypotéza o rezistenci ovcí

s odolným genotypem nebyla potvrzena.

Za pomoci získaných výsledků lze provádět včasnou, rychlou, a hlavně přesnou

detekci SRLV. Nabízí se možnost vytvoření systému sérologických a molekulárních

analýz sloužících k identifikaci a následnému snížení výskytu SRLV. Zahrnovalo by

to důslednou kontrolu výskytu onemocnění v chovech za pomoci sérologických či

molekulárních analýz s následnou selekcí infikovaných zvířat bez ohledu na genotyp

zvířete. Dalším krokem by byla identifikace a následné zařazování do chovů jedinců

s odolnějším genotypem K35 k SRLV.

Sérologické kontroly by se měly provádět během mezinárodního obchodu

s plemennými zvířaty, i za předpokladu, že je se zvířaty dodán certifikát zaručující

zdravotní stav zvířete. Hlavním důvodem je možnost zavlečení nového poddruhu viru,

který by mohl po rozšíření decimovat stáda.
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