Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Maedi-visna ovcí - genetické aspekty vnímavosti/odolnosti k onemocnění
Student: Petr Štoidl
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslava Hanáková
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékarenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V textu chybí některé odkazy na obrázky a tabulky. Od kapitoly Materiál a metodika nesedí odkazy v textu s příslušnými obrázky a tabulkami.
2. Použitým obrázkům bych vytkla jejich anglické znění, protože je práce psaná v českém jazyce.
3. Práci bych doplnila o seznam použitých zkratk.
4. Nejednotná forma citací, v seznamu úplně chybí citace obrázků z webových stránek
5. Vysvětlíte pojmy incidence a prevalence.

I přes některé drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2.5.2019

Podpis oponenta

Jana K.